16 le dijo Eliseo: *Et año que viene, en este tiempo y en esta misma hora, dándote Dios vida, llevarás un hijo en tus entrañas. A lo que respondió ella: No quisiera, señor mio, no quisiera por tu vida, oh varon de Dios, engañar á ti sierva.*

17 Mas en efecto, la muger concibió, y parió un hijo al tiempo y á la hora misma señalada por Eliseo.

18 El niño fué creciendo; y habiendo salido un dia para ir á encontrar á su padre, que estaba con los segadores,

19 dijo á su padre: La cabeza me duele, me duele la cabeza. Dijo el padre á un criado: Tómale y llévale á su madre.

20 Habiéndole éste cogido y llevado á su madre, le tuvo ella sobre sus rodillas hasta el mediodia, en que murió.

21 Subió luego arriba, y pásóle sobre la cama del varon de Dios, y cerró la puerta; y habiendo salido,

22 llamó á su marido, á quien dijo: Despacha conmigo, te ruego, alguno de los criados y una borrica, para ir yo corriendo al varon de Dios y volver luego.

23 Dijo le él: ¿Por qué quieres ir á visitarle? hoy no es dia de Calendar, ni de Sábado. Mas ella respondió: Déjame ir.

24 Hizo pues aparejar la borrica, y dijo al criado: Arré, y date prisa, no me hagas detener en el camino; y haz esto que te mando.

25 Partió pues, y fué á encontrar al varon de Dios en el monte Carmel; quien al verla venir hacia él, dijo á Giezi su criado: Mira, aquella es la sunamitidis:

26 sal á su encuentro, y dile: ¿Lo pasais bien tú, tu marido y tu hijo?

1 Véase Union.

2 Paróse ante el aposento de Eliseo.

rum tuum, et circa filium tuum? Quæ respondit: Recte.

27. Cumque venisset ad virum Dei in montem, apprehendit pedes ejus, et accersit Giezi ut amoveret eum. Et ait homo Dei: Dimitte illos; anima enim ejus in amaritudine est: et Dominus osculavit me; et non inveniit mihi.

28. Quæ dixit illi: Numquid petivi filium aut domini meo? Numquid non dixi tibi: Ne illudas me?

29. Et ille ait ad Giezi: Accinge lumbos tuos, et tolle baculum meum in manum tuam, et vade. Si occurrerit tibi homo, non salutes eum: et si salutarerit te quispiam, non responderis illi; et pones baculum meum super faciem pueri.

30. Porro mater pueri ait: Vivit Dominus, et vivit anima tua, non dimittam te. Surrexit ergo, et secutus est eam.

31. Giezi autem prævenerat ante eos, et posuerat baculum super faciem pueri, et non erat vox, neque sensus; recessusque est in occursum ejus, et nuntiavit ei, dicens: Non surrexit puer.

32. Ingressus est ergo Eliseus domum, et ecce puer mortuus jacebat in lectulo ejus:

33. Ingressusque clausit ostium super se, et super puerum, et oravit ad Dominum.